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Velkolepé oslavy města – po Dnech Karviné se líbil i Dolański Gróm

Podpis memoranda
Primátor Karviné Jan Wolf (ČSSD) a gene-
rální ředitel společnosti RESIDOMO Jan Ra-
faj podepsali ve středu 20. června na zám-
ku Fryštát memorandum o spolupráci. Obě 
strany tímto memorandem projevují zájem 
sdílet své zkušenosti a znalosti a spolupra-
covat na postupném zlepšování podmínek 
bydlení především v problematických loka-
litách Karviné za účelem zvyšování kvality 
života ve městě. „Toto memorandum nám 
umožní kontrolu a identifi kaci nově přícho-
zích nájemníků do bytů společnosti RESI-
DOMO. Není žádoucí, aby byty největšího 
vlastníka bytového fondu v  Karviné obsa-
zovali lidé nepracující, problémoví a závislí 
na dávkách v hmotné nouzi. Zaměříme se 
i na současné problémové nájemníky a do-
hlédneme na to, aby jim RESIDOMO nepro-
dlužovalo smlouvu,“ řekl k podpisu dohody 
karvinský primátor Jan Wolf.

Krajská stavba roku
V soutěži Stavba Moravskoslezského kra-
je 2017 získala Karviná za svou revitaliza-
ci veřejného prostranství v  centru města 
čestné uznání poroty v  kategorii Stavby 
občanské vybavenosti – veřejná prostran-
ství a cenu laické veřejnosti. Děkujeme za 
vaše hlasy!

Foto: Ivo Dudek 
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Cambridge English
Do projektu, který koordinuje ZŠ a MŠ 
Dělnická s British Council, jsou zapo-
jeny základní školy U Studny, Školská, 
Majakovského a  Gymnázium Karviná. 
Žáci a studenti těchto škol mají mož-
nost získat pátým rokem mezinárodně 
uznávané certifi káty Cambridge Eng-
lish různých úrovní. Jejich slavnostní-
mu předání přihlíželi hrdí rodiče a po-
zvaní hosté. Náměstek primátora Karel 
Wiewiórka (KSČM) při této příležitosti 
podotkl: „Životní úroveň i  požadavky 
se zvyšují. Znalost angličtiny nevyu-
žijeme pouze při cestování po celém 
světě, ale přínosy její znalosti jsou zřej-
mé i ve všedním životě. Proto myslím, 
že se jedná o velmi významný projekt, 
a  přeji panu řediteli Jurasovi, aby se 
v  příštích letech do projektu zapojily 
další školy.“

Sbor Dźwięk slaví
Smíšený pěvecký soubor Dźwięk pů-
sobící při místní skupině PZKO slaví 
90 let. Své významné jubileum oslavil 
květnovým koncertem ve Společen-
ském domě Lázní Darkov, kde se role 
čestného hosta a spoluúčinkujícího ujal 
pěvecký sbor Collegium Canticorum 
z Českého Těšína. V repertoáru Dźwię-
ku najdeme na dvě stě různojazyčných 
písní, od lidovek přes duchovní až po 
klasické. Sluší se na tomto místě podě-
kovat za reprezentaci města na pěvec-
kých soutěžích, přehlídkách a  festiva-
lech v České republice i Polsku.

Léto s Action Bound
Na podzim loňského roku jsme vás 
informovali o  nové hře pro všechny 
duchem mladé Action Bound. Jejím 
prostřednictvím a  s  pomocí chytrého 
telefonu s  nainstalovanou čtečkou 
QR kódů můžete poznávat vycház-
kovým tempem krásy a  taje Karviné 
a polského Jastrzębie-Zdróju. Hledáte 
program na léto? Pro prvních čtyřicet 
absolventů obou městských okruhů 
jsou připraveny termo hrnky, frisbee, 
32GB USB fl ash disky aj. V Karviné se 
startuje od repliky telefonní budky na 
Masarykově náměstí. 

Člověče, pobav se!
Je název společenské hry, kterou nabí-
zí Městské informační centrum (26 Kč). 
Zábavnou formou putujete fi gurkami 
Karvinou křížem krážem. Ideální spo-
lečník pro volný čas s  přáteli, jehož 
prostřednictvím seznámíte své hosty 
s turistickou nabídkou našeho města.

Odkaz MUDr. Wacława Olszaka
Vzpomínka na mecenáše chudých, lékaře všech a oběť gestapa

Medaile nesoucí jméno prvního starosty Karviné
Zastupitelé na svém červnovém zase-
dání rozhodli o  udělení tří medailí MUDr. 
Wacława Olszaka. Ocenění se uděluje za 
mimořádný a  zvlášť záslužný čin, rozvoj 

a  propagaci města. První držitelkou pa-
mětní medaile se v lednu tohoto roku stala 
dlouholetá ředitelka Regionální knihovny 
Karviná PhDr. Halina Molinová. Po jejím 

boku se nyní u příležitosti 750 let Karviné 
zařadili Mgr. Libuše Kolková, PaedDr. Mi-
lan Bystroň a Symfonický dechový orche-
str Májovák.

Mgr. Libuše Kolková
Známá regionální historička, průvodkyně, 
která ve své paměti uchovává hluboké 
znalosti o  celém Těšínsku a  Karvinsku. 
Své poznatky neustále doplňuje, kdy ne-
čerpá pouze z písemností, ale také z vy-
právění pamětníků. Vytvořila nespočet 
poutavých besed, přednášek a  exkurzí 
o Karviné a okolí pro školy, zájmová sdru-
žení, lázeňské hosty i  širokou veřejnost 
pod záštitou Regionální knihovny Karviná, 
Muzea Těšínska či Lázní Darkov.

PaedDr. Milan Bystroň
Mezinárodně oceňovaný dirigent, který 
v  roce 1963 převzal taktovku v  Májo-
váku po svém otci. Díky jeho odhodlání 
a  píli došlo k  dalšímu rozvoji orchestru. 
Nové nástroje a  širší repertoár posunuly 
jeden z  největších dechových orchestrů 
v republice k natáčení v rozhlase, televizi 
a účasti na mnoha hudebních festivalech 
a  soutěžích. Májovák (tak se jmenuje od 
roku 1965) svými výkony reprezentuje 
Karvinou doma i v zahraničí.

Orchestr Májovák
Májovák letos slaví 110 let své existen-
ce. Jeho posláním je reprezentace města 
a výchova mladých hudebníků k orches-
trální hře. Orchestr si vydobyl své renomé 
i  za hranicemi, kde získal řadu ocenění. 
Nejvýznamnějším z  nich je loňská zlatá 
medaile ze Světové hudební soutěže de-
chových orchestrů v  nizozemském Ker-
krade. Šéfdirigentem orchestru je od roku 
2014 Ondřej Packan. Ocenění převzal 
předseda správní rady Petr Ženč.

MUDr. WACŁAW OLSZAK
 Foto: Státní okresní archiv Karviná

V úterý 29. května uplynulo 150 let od na-
rození této významné osobnosti Karviné. 
Při této příležitosti položili kytice na jeho 
hrob v Karviné-Dolech zástupci PZKO v čele 
s paní Mgr. Helenou Legowicz, představitelé 
polského spolku lékařů a  primátor města 
Jan Wolf (ČSSD) se svým náměstkem Kar-
lem Wiewiórkou (KSČM).

Představitel věcí veřejných

K lékařské profesi se Wacław Olszak propra-
coval svým nadáním a odhodláním. Je rov-
něž znám jako autor populárních prací z ob-
lasti zdravotní osvěty a  mecenáš chudých 
studentů. Označení „náš lékař“ získal při 
svém působení v hornické bratrské poklad-
ně, kdy léčil všechny pacienty bez ohledu 
na národnost, vyznání či majetkové poměry. 
V  letech 1929–1936 byl zvolen starostou 
Karviné. Od roku 1935 byl v  čele Nejvyšší 
rady Poláků v  Československu. Začátkem 
druhé světové války byl vyslýchán gestapem 

a následně na odlehlém místě surově zbit. 
Zraněním podlehl 11. září 1939.

Probíhající panelová výstava Osobnosti 
Karviné na zámku Fryštát v Karviné nabízí 
další informace.

Pokračovatelé odkazu

Jméno Dr. Olszaka nenese pouze jedno z nej-
vyšších ocenění města, ale také ulice v Kar-
viné-Fryštátě, kde se nachází stejnojmenná 
základní a mateřská škola s polským jazykem 
vyučovacím. Škola, která má na fasádě pamět-
ní desku věnovanou prvnímu starostovi Karvi-
né, slaví v letošním roce 100 let. Při této příleži-
tosti si učitelé a žáci připravili pro své nejbližší 
ve velkém sále MěDK akademii plnou hudeb-
ních, pěveckých a tanečních vystoupení. Celý 
téměř tříhodinový program provázely ovace 
publika, které nešetřilo chválou. V závěru slav-
nostní akademie převzal ředitel školy Tomasz 
Śmiłowski z rukou náměstka primátora Karla 
Wiewiórky Pamětní list Rady města Karviné.
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Jak to vidí primátor
Vážení a milí spoluobčané,

od okamžiku, kdy 
jsem se stal primá-
torem, jsou pro mě 
nejdůležitějším té-
matem bezdoplat-
kové zóny. Karviná 
je potřebuje, aby 
se do města cíleně 
nestěhovali lidé zá-

vislí na sociálních dávkách, bez práce 
a bez jakékoliv zodpovědnosti k životu. 
Takoví lidé nemají pro naše město žád-
nou přidanou hodnotu a nikdo z nás si 
nepřeje vedle nich žít a  vychovávat 
své děti. Už tady několik takových ro-
din máme a i vy dobře víte, že soužití 
s nimi je hrozně těžké. Bezdoplatkové 
zóny zabrání dalšímu přílivu nepřizpů-
sobivých a  problémových lidí a  jsem 
rád, že i vy jste mi na našich společ-
ných setkáních jednohlasně dali naje-
vo, že si je přejete – dokonce jste mi 
sami navrhli místa, kde byste je chtěli 
mít. Bezdoplatkové zóny vyhlásíme té-
měř na celé město.

Rád bych také uvedl na pravou míru 
nepravdu, kterou nejmenované skupi-
ny šířily na sociální síti o  tom, že lidé 
pobírající příspěvky na bydlení se už 
do bezdoplatkových zón nebudou moci 
přestěhovat. Není to pravda. Vás, kteří 
pracujete nebo jste v důchodu a kvůli 
nízkým příjmům pobíráte příspěvek na 
bydlení v  rámci státní sociální podpo-
ry, se toto opatření nikterak nedotkne. 
Třeba v případě výměny bytu za jinou 
velikost v jiné části města. Tyto změny 
budete moci realizovat kdykoliv a kam-
koliv. Dané opatření se týká pouze do-
platků na bydlení a  ty pobírají pouze 
lidé nezaměstnaní, závislí na dávkách 
v hmotné nouzi. Lidem, kteří zneužívají 
daný systém, prostě nedovolíme, aby 
se v našem městě měli dobře. A dělám 
vše proto, aby to tak bylo.

 S úctou Jan Wolf

Letní provoz školek
Pro rodiče dětí navštěvujících městské 
mateřinky je na webu města připraven 
podrobný přehled chodu jednotlivých 
předškolních zařízení v červenci a srp-
nu. Více na https://1url.cz/@letniMS.

Karviná je městem bez dluhů a s vizí
Primátor Jan Wolf (ČSSD) má o prioritách města jasnou představu
Obrovský úvěr ve výši 1,3  miliardy ko-
run na výstavbu kanalizačního sběrače, 
který vedení Karviné zdědilo v roce 2006 
po svých předchůdcích, je splacen do 
posledního haléře, a to o pár let dřív, než 
bylo plánováno. „Dnes je Karviná bez 
dluhů. Před dvěma roky se mi podařilo 
výrazně snížit úrokovou sazbu, ušetřili 
jsme tak desítky milionů korun. Tím, že 
jsme úvěr teď také předčasně zaplatili, 
ušetřili jsme na úrocích dalších nece-
lých deset milionů korun. Za to můžeme 
opravit třeba další chodníky,” řekl primá-
tor Karviné Jan Wolf. 

Kromě toho v posledních deseti letech 
dokázalo vedení města nejen šetřit, ale 
proinvestovalo neuvěřitelné 2 miliardy ko-
run. „V Karviné to jde vidět. Připomeňme 
například modernizaci regionální knihov-
ny, letního kina, kina Centrum, Lodiček, 
Obecního domu Družba nebo výstavbu 
fotbalového stadionu. Opravily se kilome-
try chodníků a cest a každý rok se inves-
tovalo do budov škol a školek,” připomněl 
primátor a  dodává: „V současnosti má 
Karviná v  rozpočtu pokryty všechny zá-
sadní investice. Máme 300 milionů korun 
na krytý bazén, 80 milionů korun na pře-
stavbu Kosmosu, 40  milionů na rekon-
strukci ulice Žižkova, 30 milionů korun na 
opravu prostranství u Permonu, 15 milio-

nů korun na opravu ulice Svatopluka Če-
cha a  tak dále. Kromě toho máme stále 
ještě zhruba 300 milionů korun v rozpočtu 
pro příští období,” vysvětlil primátor. Část 
této rezervy by měla pokrýt nový projekt 
nazvaný „Karviná všemi deseti“. Obsaho-
vat bude deset velkých projektů na příš-
tích deset let, které výrazně posunou naše 
město kupředu.

„Jsem přesvědčený o  tom, že Karvi-
ná potřebuje restrukturalizovat. Bez mi-
liard to bude ale hrozně složité. OKD jde 
do útlumu, musíme sem přivést silného 
investora, který bude zaměstnancům 
slušně platit. Tím se vytvoří větší konku-
renceschopnost na trhu práce a my se do-
staneme ve všech oblastech ekonomicky 
někam jinam,“ uzavřel Jan Wolf.

KINO CENTRUM po své rekonstrukci trhá návštěvnické rekordy.

BEZPEČNĚJŠÍ A POHODLNĚJŠÍ MANIPULACI s kontejnery oceňují obyvatelé 
města i zaměstnanci Technických služeb Karviná.

Investice do základních a mateřských škol v roce 2018
Také v letošním roce město investuje při-
bližně 70 milionů korun do svých základ-
ních a mateřských škol. Již v červnu byla 
dokončena výměna oken a zateplení čelní 
fasády školy Cihelní, další výměny oken se 
o  prázdninách dočká i  školní budova na 
třídě Družby.

Již v minulém čísle jsme vás informo-
vali o  probíhající rekonstrukci zahrady 
pro předškolní děti v  Karviné-Hranicích 
čp. 2910, kde kromě zcela nových her-
ních prvků dojde také na venkovní tera-
su pro hry i stravování. Úpravou zahrady 
včetně instalace nových herních prvků 
projde i zahrada u MŠ Centrumáček. Na 

základních školách Prameny a  Borov-
ského dojde k další rekonstrukci sociál-
ních zařízení.

Sportovcům na ZŠ Školská bude opra-
vena stávající antuková běžecká dráha. 
Na základní škole Dělnická se realizuje 
avizovaná nástavba a  přístavby stávají-
cího objektu školní jídelny a  družiny, ve 
které budou nové a plně vybavené odbor-
né učebny. Součástí projektu je i venkovní 
učebna.

Většina prací se bude jako obvykle rea-
lizovat během letních prázdnin tak, aby 
vše mohli žáci i učitelé využívat hned od 
nového školního roku.

Nová kontejnerová stání pro bezpečnější třídění
V průběhu letošního roku Odbor komu-
nálních služeb Magistrátu města Kar-
viné vybudoval dvě nová kontejnerová 
stání. Investici si vyžádali přímo obyva-
telé ulice Dělnické u  výměníku a  ulice 
Borovského za tiskárnou. Ať už bylo 
důvodem stání kontejnerů na veřejné 
zeleni, nebo jejich nevhodné umístění 
v  zatáčce, požadavky byly projednány 
a kladně vyřízeny.

 Obdobné situace jsou řešeny také při 
větších investičních akcích ve spolupráci 
s  odborem majetkovým, jako tomu bylo 
u vybudování nového kontejnerového stá-
ní za házenkářskou halou při rekonstrukci 
ulice Cihelní. Zájem obyvatel o třídění od-
padu k naší radosti narůstá, takže se jistě 
nejednalo o  poslední úpravy kontejnero-
vých stání ve městě.

ZŠ CIHELNÍ nová okna a fasáda sluší.
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Dotace pro hasiče
Zastupitelé města na svém červnovém 
zasedání rozhodli o  poskytnutí dota-
ce ve výši 315  tis.  Kč pro Hasičský 
záchranný sbor Moravskoslezského 
kraje. Prostředky jsou určeny pro pří-
pravu území v areálu Centrální hasič-
ské zbrojnice Karviná, na kterém bude 
realizována nová výcviková plocha. Již 
v dubnu tohoto roku schválili zastupi-
telé dotaci ve výši 500  tis. Kč na vý-
daje související s  provozem, údržbou 
a opravami předmětného areálu v Os-
travské ulici.

Cvičení záchranářů
V  Karviné-Dolech se na křižovat-
ce u  bývalého Dolu Barbora konalo 
7.  června cvičení složek integrova-
ného záchranného systému. Hasiči, 
záchranáři a  policisté byli přivoláni 
k dopravní nehodě, při které se srazil 
autobus se stavebním strojem. V au-
tobuse zůstalo 15 různě zraněných 
lidí, tři lidé přišli dle scénáře při ne-
hodě o život. Nejvíce byli zaměstnáni 
hasiči, kteří museli zajistit autobus 
proti pádu a  také pomoci vyprostit 
zraněné. Figuranti byli dle závažnosti 
svých zranění umisťováni na barevně 
odlišená stanoviště. Hlavním úkolem 
bylo co nejdříve ošetřit a  transpor-
tovat zraněné do Nemocnice s  poli-
klinikou v  Karviné-Ráji, kde proběhla 
druhá část cvičení, včetně psycholo-
gické pomoci rodinným příslušníkům 
účastníků nehody. Spolupráce všech 
složek, kvalita a  rychlost poskytnuté 
péče jsou vyhodnocovány ve snaze 
odstranit případné nedostatky.

BESIP očima dětí
Odbor rozvoje Magistrátu města Kar-
viné vyhlásil pro školní rok 2017/2018 
již tradiční výtvarnou soutěž BESIP 
„Děti, pozor, červená!“. Letošním té-
matem bylo Bezpečné město. Oslo-
veny byly základní a  mateřské školy 
v  Karviné, Dětmarovicích, Petrovicích 
u  Karviné a  Stonavě. Oceněné práce 
budou spolu s  dalšími vystaveny do 
konce července v předsálí Městského 
domu kultury Karviná.

Farmářské trhy
Během prázdnin se farmářské trhy 
konají 18. července a  15. srpna od 
9 do 17 hodin. Děti si do 16 hodin na 
centrálním tržišti užijí nafukovací ská-
kadlo a projížďky na konících. Kulturní 
program doprovodí prodej regionálních 
specialit opět od září.

Červnové vítání občánků v obřadní síni MěDK
V letošním roce poprvé přistoupil kar-
vinský magistrát k  posílení červnových 
a zářijových termínů vítání občánků. Díky 
tomu vám přinášíme na fotografi ích dvo-
jitou dávku radosti z  novopečených Kar-
viňáků. Zájemci o obřad se mohou hlásit 
u  paní Ivany Poláškové telefonicky na 
č. 596 387 488 nebo e-mailem ivana.po-
laskova@karvina.cz.

Město ctí tradice a umí poděkovat
Ocenění převzali dárci krve, osobnosti v kultuře i talentovaní žáci
Dobrovolní dárci krve

Náměstek primátora Miroslav Hajdušík 
(KSČM), rovněž dlouholetý dobrovolný 
dárce krve, vyjádřil 4. června poděkování 
32 dobrovolným dárcům krve – čerstvým 
nositelům Zlatého kříže, který uděluje 
Český červený kříž. Dlouholetí dobrovolní 
dárci krve získali od města pamětní listy, 
dárkové poukazy a  byl pro ně připraven 
v  obřadní síni Městského domu kultury 
Karviná slavnostní raut. Pohnutky k první-
mu odběru se mezi oceněnými různí, ale 
chuť darovat životadárnou tekutinu opa-
kovaně má stejného jmenovatele – zájem 
o pomoc druhým.

Pamětní list Rady města Karviné za 
získání Zlatého kříže I. třídy (160 odbě-
rů) náleží: Milanu Bačíkovi, Milanu Čer-
venákovi, Štefanu Filipovi, Bronislavu Go-
lasowskému, René Kenďurovi, Vítězslavu 
Kišovi, Marceli Pazderovi, Jiřímu Sochací 
a Martinu Tyroňovi.

Pamětní list primátora města Karvi-
né za získání Zlatého kříže II. třídy (120 
odběrů) náleží: Rudolfu Baranovi, Tomáši 
Bilovi, Marianu Homolikovi, Františku Hr-
keľovi, Martinu Michálkovi a  Radomíru 
Tabarovi.

Čestné uznání primátora města Kar-
viné za získání Zlatého kříže III. třídy 
(80 odběrů) náleží: Igoru Barcajovi, Mar-
tinu Ferancovi, Martinu Hričákovi, Imri-
chu Juhászovi, Kamile Kršové, Michalu 
Krzanovi, Rostislavu Kubiciusovi, Jiřímu 
Macurovi, Tomáši Nivnickému, Liboru Pa-
werovi, Radku Sobalovi, Janu Szymonovi, 
Miroslavu Tamášovi, Kamilu Urbanovi, Mi-
roslavu Vajdovi, Jiřímu Vystavělovi a Dali-
boru Walečkovi.

Osobnosti v kultuře za rok 2017

Také v letošním roce předcházelo zahájení 
Dnů Karviné ocenění osobností a subjektů 
neodmyslitelně spjatých s kulturním děním 
v našem městě. Slavnostní předání Pamět-
ních listů Rady města Karviné za rok 2017 
z rukou primátora města Jana Wolfa (ČSSD) 
se uskutečnilo v literárním salónku Regio-
nální knihovny Karviná v Karviné-Mizerově. 
Mezi prvními pogratuloval a poděkoval za 
reprezentaci města náměstek primátora 
pro kulturu Karel Wiewiórka (KSČM).

Primátor města po skončení ceremoniálu 
řekl: „Kultura jako taková je součástí života 
Karviné i jejího rozvoje. Kultury a osobností 
kolem ní si nesmírně vážíme, což jsme dali 
dnes najevo právě oceněním rady města. 
Jsou to lidé, kteří se svému oboru věnují 
celý život, vyplňují tím svůj volný čas. Jsem 
rád, že takové nadšence v Karviné máme, 
a přeji jim mnoho úspěchů.“

Pamětní list Rady města Karviné za 
rok 2017 v  oblasti kultury získali: Mgr. 
Marta Wierzgoń – za dlouhodobou činnost 
v oblasti kultury a přínos pro rozvoj kultury 
ve městě; Karin Krótká – za dlouhodobou 
činnost v oblasti kultury a přínos pro rozvoj 
kultury ve městě; Mgr. Wiesław Farana – za 
dlouhodobou činnost v oblasti kultury; smí-
šený pěvecký sbor „Dźwięk“ – za dlouho-
dobou činnost v oblasti kultury a reprezen-
taci města; Tadeáš Owczarzy – u příležitosti 
životního jubilea a za dlouhodobou činnost 
v oblasti kultury; Olga Klímová – za celoži-
votní tvorbu v oblasti kultury; Ing. Stanislav 
Kuba – za dlouhodobou činnost v  oblasti 
kultury a přínos pro rozvoj kultury ve městě; 
Petr Ženč – za dlouhodobé vedení zájmo-
vých uměleckých aktivit; Walter Taszek – 

za mimořádný umělecký počin; Ing. Lešek 
Koch – za dlouhodobé vedení zájmových 
uměleckých aktivit; Wanda Miechová – za 
dlouhodobou činnost v oblasti kultury; Ini-
ciativa Dokořán – za dlouhodobou činnost 
v oblasti kultury a přínos pro rozvoj kultury 
ve městě; Mgr. Hedvika Palowská – za dlou-
hodobou činnost v oblasti kultury a přínos 
pro rozvoj kultury ve městě.

Žáci roku 2018

Městský fotbalový stadion hostil nejlepší 
žáky základních škol. Prohlídku areálu do-
plnila rozcvička a zasloužený oběd.

Ocenění za dlouhodobě vynikající pro-
spěch získali: Vendula Bogárová (ZŠ a MŠ 
Mendelova), Jakub Drobek (ZŠ a MŠ Dělnic-
ká), Barbora Dudová (ZŠ a MŠ Cihelní), Nikola 
Fuňková (ZŠ a MŠ Družby), Eliška Hubáčko-
vá (ZŠ a MŠ Cihelní), Nicola Kloubková (ZŠ 
a MŠ Majakovského), Filip Krajčík (ZŠ a MŠ 
U Studny), Andrea Kudlová (ZŠ a MŠ Borov-
ského), Tomáš Miller (ZŠ a MŠ Slovenská), 
Marie Musilová (ZŠ a  MŠ Slovenská), Petr 
Rábik (ZŠ a MŠ Školská), Tereza Serišová (ZŠ 
a  MŠ Majakovského), Nikola Siváková (ZŠ 
a MŠ Družby), Ondřej Slavík (ZŠ a MŠ Dělnic-
ká), Jan Symkanyč (ZŠ a MŠ Školská), Nela 
Szymurdová (ZŠ a MŠ Mendelova) a Barbora 
Wróblová (ZŠ a MŠ U Studny).

Ocenění za reprezentaci města v žá-
kovských soutěžích získali: Beata Ma-
linková (ZŠ a MŠ U Lesa), Adéla Višňová 
(ZŠ a  MŠ U  Lesa) a  Michal Wojnar (PZŠ 
a PMŠ Dr. Olszaka).

Ocenění výrazné žákovské osobnos-
ti získali: Jan Herko (ZŠ a MŠ Prameny), 
Barbora Ivanovičová (ZŠ a  MŠ Prameny) 
a Jan Zwardoň (ZŠ a MŠ Borovského).
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KRÁTCE

Běh s děkanem
Čtvrtý ročník pětikilometrového závo-
du Vyběhněte s děkanem a fotbalisty 
MFK Karviná přivítal v  květnu kolem 
stovky fanoušků běhu. Děkan Ob-
chodně podnikatelské fakulty v  Kar-
viné Daniel Stavárek akci zhodnotil: 
„Rád bych poděkoval všem účastní-
kům běhu, že si vybrali zrovna tento. 
Oceňuji hlavně to, že se mezi běžci 
promíchali studenti, absolventi a  za-
městnanci fakulty společně s  dět-
mi a  širokou veřejností. Věřím, že si 
všichni užili příjemnou kombinaci 
hezkého počasí, zajímavé trasy a per-
fektní organizace.“ 

Cyklistů opět přibylo
Do 8. ročníku akce Do práce na 
kole se v květnu zapojilo 16 347 za-
městnanců z  1838 fi rem v  31  měs-
tech. Dohromady šetrně překonali 
3 545 322,7  kilometru a  ušetřili 
457  tun CO2. Karviná k  tomuto vý-
sledku přispěla 165 soutěžícími, což 
je o  29 více než loni. Svůj podíl na 
tom má i 14 nováčků z Robe lighting 
na Novém Poli. Nejvýkonnějším cyk-
listou Karviné se stal Jaromír Starzyk 
z Gates Hydraulics s 1618,6 km. Na 
ceny za pravidelnost mohlo pomýšlet 
30 z 43 karvinských týmů. Vyhodno-
cení místní části soutěže proběhlo 
začátkem června v  areálu Loděnice 
za fi nanční podpory Shimano Czech 
Republic, Gates Hydraulics a  statu-
tárního města Karviné.

Dragon Cup se líbil
Areál zimního stadionu hostil v  květ-
nu festival bojových umění, sportu 
a  military. Osobností akce byl něko-
likanásobný mistr světa v  bojových 
uměních Philip Sahagun. O své dojmy 
z akce se podělil náměstek primátora 
Miroslav Hajdušík: „Jsem moc rád, že 
se podařilo pořadatelům Dragon Cup 
uspořádat v tak velkém rozsahu přímo 
v Karviné. Největší zážitek pro mě byl 
souboj rytířů. Opravdu to byla moc za-
jímavá akce.“ Na doprovodném pro-
gramu se podílela vedle ozbrojených 
složek ČR i  Městská policie Karviná 
s prezentací své techniky.

Kondicí pro charitu
Podpořit 1. ročník celorepublikového 
projektu Charitativní Burpee Cha-
llenge se v  květnu rozhodla partička 
nadšenců extrémních překážkových 
závodů Spartan Training Group Kar-
viná. Spolu s  kolegy z Orlové, Třince 
a  Havířova cvičili na hřišti ZŠ a  MŠ 
U Lesa angličáky na čas (pozn.: dřep 
– klik – výskok). Během tří hodin jich 
v 17 lidech zvládli 9388 s pocitem, že 
pomáhají dobré věci. Vybraná částka 
3750 Kč putuje sourozencům Adélce 
a  Matyáškovi, kteří trpí kongenitální 
dystrofi í. Pomáhat a přitom si dát do 
těla, to je fi lozofi e Spartanů.

Karvinští sportovci jsou srdcaři 
V našem městě se budou hrát tři nejvyšší domácí soutěže
Mistři po osmi letech

Házenkáři HC Baník Karviná slaví zisk 
mistrovského titulu. Před sezónou bylo 
u celku, který prošel řadou změn, v plánu 
umístit se co nejvýše, ale na titul asi nikdo 
nepomýšlel. Do mužstva se vrátili zkušení 
hráči Michal Brůna a Nemanja Marjanovič, 
kteří mladíkům v  kádru hodně pomohli. 
Tým vedený Markem Michaliskem vý-
borně zvládl základní část extraligy, když 
v ní skončil na druhém místě a zajistil si 
zahájení vyřazovacích bojů před svými 
fanoušky. Ve čtvrtfi nále play-off narazil 
Baník na Jičín, který porazil bez problé-
mu 3:0 na zápasy. Odpor nekladl Karviné 
ani semifi nálový soupeř z Lovosic. Sleza-
né opět vyhráli 3:0 a postoupili do fi nále. 
V boji o titul se překvapivě nestřetli s vítě-
zem základní části Zubřím, ale Plzní, která 
favorita porazila v  semifi nále. Finále už 
bylo pro Baník náročnější, ale zvládl ho, 
když Západočechy porazil 3:1 na zápasy 
a mohl se po osmi letech radovat z titulu. 
Jeho zisk pak oslavil se svými fanoušky 
na karvinském Masarykově náměstí. HC 
Baník Karviná bude v nadcházející sezóně 
obhajovat nejen titul, ale zahraje si také 
duely evropského poháru EHF.

Postup do extraligy

Hokejbalisté HbK Karviná se vrací mezi 
českou elitu. Slezané si extraligu zahra-
jí po dvou letech strávených v  I. lize. Tu 
letos jasně ovládli. Po výhře v  základní 
části se naši hokejbalisté ve čtvrtfi nále 
play-off střetli s  Prachaticemi a  porazili 
je bez problémů 3:0 na zápasy. Problé-
my neměl karvinský tým ani v semifi ná-
le, ve kterém změřil své síly s Dobřany. 
Západočeský tým přehráli rovněž 3:0 na 
zápasy. Ve fi nále narazila Karviná na tým 

Jihlavy. První dva domácí zápasy ovládla 
shodně 6:3. O zisku titulu a návratu mezi 
elitu tak mohli naši hokejbalisté rozhod-
nout už v prvním utkání na Vysočině. Ten-
to duel nezvládli a prohráli jej 1:5. Druhý 
duel na hřišti soupeře už však Slezanům 
vyšel a  po výhře 6:3 se mohli radovat 
z  vítězství v  I. lize a  návratu do extrali-
gy. Nejlepším hráčem fi nálové série byl 
Vladimír Luka, který vstřelil devět bra-
nek. Nový extraligový ročník 2018/2019 
odstartuje na začátků září a karvinští ho-
kejbalisté přivítají své soupeře na hřišti 
s  novým povrchem, o  kterém jsme vás 
již na stránkách Karvinského zpravodaje 
informovali.

Boj do posledního kola

Fotbalisté Karviné budou i v příštím roce 
hrát nejvyšší českou soutěž, rozhodlo se 
o  tom až v  posledním kole I. ligy. Dru-
há sezóna mezi elitou byla pro Karvinou 

velice náročná a  potvrdilo se pravidlo, 
že druhý rok od postupu mezi nejlepší 
je nejtěžší. Městský fotbalový klub bě-
hem sezóny odvolal dvakrát trenéra. Na 
podzim se Karviná rozloučila s  Jozefem 
Weberem a  kolo před koncem soutěže 
pak s Josefem Muchou. Toho na poslední 
duel sezóny na lavičce nahradil sportovní 
manažer klubu Lubomír Vlk a  riskantní 
tah vedení celku vyšel. Karviná si moh-
la svou ligovou příslušnost zajistit pouze 
výhrou na hřišti Jihlavy, a to se jí povedlo. 
Po trefách Kalabišky a Wágnera z penal-
ty vyhráli Slezané 2:0 a  v  první lize se 
na úkor svého soupeře z  Vysočiny za-
chránili. Nový ligový ročník naší nejvyšší 
soutěže startuje v  pátek 20.  července. 
Karviná odehraje první dva duely na hři-
štích soupeřů, a  to v  Liberci a  v  Praze 
se Slavií. Domácím fanouškům se hráči 
Městského fotbalového klubu představí 
první srpnový víkend, kdy budou hostit 
Mladou Boleslav.

Najít vhodnou sociální službu je mnohem snazší
Pravidelně aktualizovaný katalog poskyto-
vatelů sociálních a návazných služeb je nyní 
nově dostupný v  interaktivní elektronické 
podobě na adrese https://kss.karvina.cz. 
Zde v  přátelském webovém prostředí in-
tuitivně najdete vhodné sociální či návazné 
služby pro vás nebo vaše blízké. Vyhledání 
vhodné pomoci v obtížné životní situaci je 
tak zase o něco snazší.

Na zadání snadnějšího vyhledání so-
ciální služby či související aktivity spo-

lupracoval odbor sociální s  oddělením 
informačních technologií karvinského 
magistrátu. Požadavky a náměty zájem-
ců o sociální služby tak byly zapracová-
ny do responzivního prostředí, které je 
dostupné i uživatelům mobilů či tabletů. 
Náměstek primátora Miroslav Hajdušík 
dodává: „U každé služby jsou uvedeny 
kontaktní údaje pro případ, že si ne-
budete jistí tím, zda je nalezená služba 
vhodná právě pro vás. Věříme, že díky 

této novince bude veřejnost ještě lépe 
informována o nabídce sociálních služeb 
v Karviné.“

Katalog poskytovatelů sociálních a ná-
vazných služeb je i nadále možno získat 
v  tištěné podobě na Odboru sociálním 
Magistrátu města Karviné. Vaše námě-
ty na vylepšení zpracovaného elektro-
nického katalogu uvítáme na e-mailu 
jana.gavlovska@karvina.cz nebo na tel. 
596 387 339.

Foto: Michal Chadim

Foto: Ivo Dudek
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Pokračuje společné čerpání evropských dotací
Inspirující výměny zkušeností s našimi partnery ze Slovenska a Polska jsou prospěšné

Aktivní senioři vítáni

Statutární město Karviná společně se slo-
venskou Prievidzou realizuje projekt pod 
názvem „Aktivní senioři jako zdroj efektiv-
ní spolupráce měst Prievidza a  Karviná“. 
V rámci projektu budou od září tohoto roku 
realizovány PC kurzy a  cykly vzdělávacích 
přednášek na různá zajímavá témata. Kar-
viná nabídne PC kurzy a přednášky na téma 
„Aktivní a bezpečné stárnutí“. Předpokládá 
se, že druhý cyklus přednášek na téma 
„Zdravý životní styl“ bude zajištěn v  rám-

ci výjezdního pobytu v první polovině roku 
2019. Projektu se mohou zúčastnit aktivní 
senioři 65+, pro které je účast zdarma za 
podmínky, že se zúčastní všech aktivit 
s  projektem spojených. To znamená, že 
absolvují PC kurz a zúčastní se také vzdělá-
vacích přednášek. Zájemci se mohou hlásit 
do 1. srpna tohoto roku na odboru sociálním 
u paní Marie Pollakové osobně v kanceláři 
č. 317, II. patro, budova D magistrátu nebo 
telefonicky na čísle 596 387 314.

Pohádková Karviná

V květnu tohoto roku probíhala v rámci pro-
jektu „Společné oslavy 750. výročí založení 
měst Skoczow a Karviná“ v obou partner-
ských městech soutěž pro žáky druhého 
stupně základních škol v  kreslení. Téma-
tem našich školáků byla Pohádková Kar-
viná, žáci na druhé straně hranice kreslili 
Pohádkový Skoczow. Do soutěže se zapoji-

ly téměř všechny základní školy v Karviné, 
takže vybrat vítěze z tolika krásných a za-
jímavých výkresů nebylo jednoduché. Hod-
nocení proběhlo ve Skoczowě a 10 vítězů 
z  každé strany hranice získalo zajímavé 
ceny – dvě vstupenky do Muzea Gustawa 
Morcinka a dvě vstupenky do zážitkového 
parku Dream Park Ochaby.

Přes hranice na kole

Projekt „Na kole po železné cyklotrase“ 
získal dotaci z Programu Interreg V-A 
Česká republika – Polsko. Do-
taci na podporu cyklistiky 
získali partneři projek-
tu po obou stranách 
hranice. Vedoucím 
partnerem česko-
-polského pro-
jektu je město 
Jastrzębie-Zdrój. 
Dalšími polskými 
partnery projektu 
jsou obce Godów 
a  Zebrzydowice. 
Partnerství české stra-
ny reprezentuje obec Pe-
trovice u Karviné a statutární 
město Karviná. Karviná v rámci pro-
jektu vybuduje cyklotrasu v Karviné-Hra-

nicích poblíž Permonu a pořídí cyklistické 
značky na území města. Všichni part-

neři projektu připojí k  novým 
cyklostezkám informační 

tabule, kdy část stezky 
v  Polsku povede po 

někdejší železnič-
ní trati, která dala 
projektu jméno. 
Hlavním cílem je 
vytvoření turis-
tického produktu, 
který bude zpří-

stupňovat bohaté 
přeshraniční přírod-

ní a  kulturní dědictví 
s odkazem na tradici C.k. 

privilegované Severní dráhy 
císaře Ferdinanda, která od poloviny 

19. století spojovala Vídeň s Krakovem.

Knihovny mezinárodně
V  rámci projektu „Spolupráce a  rozvoj 
knihoven v Karviné a Skoczowě“ proběhlo 
v Karviné setkání knihovníků z obou měst. 
Knihovníci ze Skoczowa, doprovázení 
tajemnicí tamního městského úřadu, si 
prohlédli historické náměstí, seznámili se 
s historií města a poznali specifi ka fungo-
vání Střediska polské literatury i  dalších 
středisek Regionální knihovny Karviná. 
V rámci projektu se také knihovníci z Kar-
viné pojedou podívat za svými kolegy do 
Polska. Knihovníky partnerských měst ná-
sledně čeká organizace akcí pro děti na 
druhé straně hranice, čímž dojde ke sdíle-
ní dobré praxe zapojených knihoven. Při-
pravují se také vlastivědná setkání určená 

především pro seniory a  jejich vnoučata, 
jejichž smyslem bude nejen přeshraniční 
spolupráce, ale také mezigenerační in-
tegrace. Karvinští senioři s  vnoučaty po-
jedou do Skoczowa, kde navštíví kromě 
knihovny také muzea, kostely, historické 
náměstí a  galerii. Skoczowští senioři 
s  vnoučaty si u  nás prohlédnou zámek, 
muzeum, knihovnu a  historické centrum 
města. Biblioteka Publiczna w Skoczowie 
se představí také na Knižním jarmarku, 
který se bude konat 7. září tohoto roku na 
náměstí v Karviné-Fryštátě. Projekt reali-
zuje statutární město Karviná, Regionální 
knihovna Karviná a  Biblioteka Publiczna 
ve Skoczowě.

Projekt „Aktivní senioři jako zdroj efektivní spolupráce měst Prievidza a Karviná“, re-
gistrační číslo žádosti: NFP304030C851, bude spolufi nancován z prostředků Evrop-
ského fondu pro regionální rozvoj v rámci Programu Interreg V-A Slovenská republika 
– Česká republika.

Projekt „Spolupráce a rozvoj knihoven v Karviné a Skoczowě“, registrační číslo pro-
jektu: CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_010/0001301, je spolufi nancován z  prostředků Ev-
ropského fondu pro regionální rozvoj – Programu Interreg V-A Česká republika – Pol-
sko v rámci Fondu mikroprojektů Euroregionu Těšínské Slezsko – Śląsk Cieszyński 
a státního rozpočtu PR.

Projekt „Společné oslavy 750. výročí založení měst Skoczow a Karviná“, registrační 
číslo projektu: CZ.11.2.45/0.0/0.0/16_010/0000993, je spolufi nancován z prostředků 
Evropského fondu pro regionální rozvoj – Programu Interreg V-A Česká republika – 
Polsko v rámci Fondu mikroprojektů Euroregionu Těšínské Slezsko – Śląsk Cieszyński 
a státního rozpočtu PR.

Projekt „Na kole po železné cyklotrase“, registrační číslo projektu: CZ.11.2.45/0.0/0.0/16
_025/0001237, je spolufi nancován z prostředků Evropského fondu pro regionální rozvoj 
v rámci Programu Interreg V-A Česká republika – Polsko.
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UPOZORNĚNÍ

Novinky v dokladech
Od 1. července tohoto roku nás čekají 
změny ve vyřizování osobních dokladů. 
Novinky ve vydávání občanských prů-
kazů se týkají např. zrušení správního 
poplatku za občanský průkaz s čipem, 
který bude od předmětného data na 
všech vydávaných průkazech. Další 
změna se týká možnosti vyřízení do-
kladu za správní poplatek v  kratších 
lhůtách. Obdobná možnost se týká 
rovněž vyřízení cestovního pasu.

Nejpodstatnější změny se dotknou 
agendy řidičských průkazů. K těm zá-
sadním patří možnost požádat o řidič-
ský průkaz na libovolném úřadě obce 
s rozšířenou působností v ČR, odpadá 
potřeba papírové fotografi e a není tře-
ba hlásit změnu bydliště.

Podrobnosti k veškerým změnám při 
vyřizování osobních dokladů naleznete 
na webu města https://1url.cz/doklady.

Taneční skupiny si vyzkoušely golf
Primátor města poděkoval v Lipinách úspěšným medailistům
Karvinským tanečním skupinám a  ško-
lám se opravdu daří, o  čemž svědčí je-
jich medailová ocenění. Primátor města 
Jan Wolf (ČSSD) se proto rozhodl, že jim 
osobně za jejich reprezentaci Karviné 
poděkuje. Dvě příjemná setkání oceně-

ných dětí, jejich rodičů a trenérek s pri-
mátorem proběhla v prostředí golfového 
areálu Lipiny. Děti se v  přítomnosti tre-
néra dozvěděly pravidla hry, vyzkoušely 
si držení golfové hole, prošly hřiště a po-
trénovaly na odpališti. Rodiče volný čas 

využili k družnému rozhovoru s primáto-
rem, který odpovídal na jejich rozmanité 
otázky. Obě taneční skupiny si kromě 
zážitků z příjemně stráveného odpoledne 
odvezly i  dárkové poukazy na návštěvu 
zámku Fryštát.

TANEČNÍ KLUB INTRO působí pod Krajským střediskem 
volného času Juventus. Posledním největším úspěchem 
je třetí místo dětí v kategorii Hobby disco na květnovém 
Czech Dance Masters v Praze.

TANEČNÍ ŠKOLA NICOLÁS DANCE UNICO působí pod MěDK 
Karviná. Děvčata v červnu obhájila druhé místo na ME Ta-
nečních skupin v dětské kategorii – Základní Liga Great 
Freestyle v Praze.
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ROČNÍ SOUTĚŽ • ROČNÍ SOUTĚŽ • ROČNÍ SOUTĚŽ • ROČNÍ SOUTĚŽ
Roční soutěž pro pravidelné 
čtenáře zpravodaje pokračuje

Letním dvojčíslem se dostáváme do 
druhé poloviny skládačky. Již půl roku 
vám dáváme možnost vystřihovat 
soutěžní dílky letecké fotografi e Kar-
viné. Po její kompletaci nalepíte všech 
deset částí na papír formátu A4. Ce-
loročnímu snažení budou odpovídat 
i ceny, které budou opravdu stát za to. 
Utekl vám některý z dílků? Nevzdá-
vejte to. Chybějící dílky fotografi e mů-
žete před odesláním na naši adresu 
domalovat. Výsledky vašeho snažení 
budeme očekávat na adrese statu-
tární město Karviná, Fryštátská 72/1, 
733 24 Karviná-Fryštát.

SOUTĚŽ

Karvinský zpravodaj před objektivem

Po práci na zahradě si rád přečte náš 
měsíčník i pan Josef Rucký, kterého na 
Vítkovsku zásobuje informacemi o Kar-
viné jeho vnuk. Za fotografi i posíláme 
dva vouchery na fi lmové představení dle 
vlastního výběru od MěDK Karviná. Vaše 
fotky s  Karvinským zpravodajem posí-
lejte na e-mail zpravodaj@karvina.cz.

Jaké byly Dny Karviné 2018?

Foto: Libor Pawlas

Foto: Ivo Hanzel

Foto: Ivo Hanzel

Foto: Ivo Hanzel

Foto: Libor PawlasFoto: Kristián Derik
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